
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

33

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO

LICITATORIO – PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 056/2021.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS- ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, para conhecimento das
licitantes e de quem mais interessar possa, que a licitação a ser
realizada no dia 22/03/2021, as 08:00 horas, em sua sede
administrativa, sito na Rua Domingos de Souza França, nº 720,
centro, nesta cidade de Cassilândia, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N° 015/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 056/2021 - AQUISIÇÃO DE 4 (QUATRO) CAMINHÕES
USADOS, MARCAS DE REFERÊNCIA: VOLKSWAGEN OU
MERCEDES BENZ, POTÊNCIA MÍNIMA DE 275CV,
BASCULANTE COM CAÇAMBA DE CAPACIDADE MÍNIMA
DE 12M³, TRAÇADO E TRUCADO, 3 EIXOS, AR
CONDICIONADO, CAMBIO MANUAL, INSTALAÇÕES
ELÉTRICA, MECÂNICA E PINTURA EM PERFEITAS
CONDIÇÕES, PNEUS EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, INCLUSIVE O ESTEPE, ANO DE
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012. OS CHASSIS E A
CAÇAMBA DEVEM ESTAR ALINHADOS E SEM REMENDOS
E DEFEITOS EM SUA ESTRUTURA METÁLICA E COM O
SISTEMA HIDRÁULICO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
FUNCIONALIDADE – fica no presente ato prorrogada sua
abertura para o dia 26/03/2021 as 09:00 horas.

Cassilândia-MS, 17 de Março de 2021.

Matheus Casarin Lucenti Geremonte

Pregoeiro

Cassilândia-MS, 12 de Março de 2021.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos
termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º
8.666/93, da Empresa BRUNO SOUZA BERETTA & CIA
LTDA, para aquisição de material (hd ssd Kingston), em caráter
emergencial, sob demanda da Secretaria de Finanças de
Cassilândia –MS.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 042/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2021.
FAVORECIDO: BRUNO SOUZA BERETTA & CIA LTDA.
VALOR: R$ 5.300,00
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 15 de Março de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos
termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º
8.666/93, das Empresas A P G VIUDES – ME; JEAN
BARBOSA DE OLIVEIRA-LTDA; S. B. DE ABREU
FARMACEUTICA LTDA e ROCHA & BARRETOS LTDA-ME,
para aquisição de medicamentos para atender as sentenças
judiciais, para os pacientes com comorbidades graves,
portadores de laudo médico comprovando a veracidade de
doenças como ( coronárias, vascular, doença de Crown,
câncer entre outras) e medicamentos elencados no REMUNE
sob demanda da Assistência Farmacêutica de Cassilândia–MS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 043/2021.
FAVORECIDO: A P G VIUDES-ME
VALOR: R$ 2.376,36
FAVORECIDO: JEAN BARBOSA DE OLIVEIRA-LTDA
VALOR: R$ 410,60
FAVORECIDO: S. B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA
VALOR: R$ 6.725,05
FAVORECIDO: ROCHA & BARRETOS LTDA-ME
VALOR: R$ 1.241,00
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

Cassilândia-MS, 15 de Março de 2021.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos
termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º
8.666/93, da Empresa FABRIL COMERCIO DE VIDROS
LTDA-ME, para a manutenção de porta de vidros e troca de
fechaduras das unidades de saúde do Indaiá do Sul, unidade
Laranjeiras e Departamento de Assistência Farmacêutica.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 045/2021.
FAVORECIDO: FABRIL COMERCIO DE VIDROS LTDA-ME
VALOR: R$ 1.475,00
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

34

Cassilândia-MS, 17 de Março de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR VALOR

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que
emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos
termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º
8.666/93, da Empresa EVANDRO DE OLIVEIRA BARNABÉ-
ME, para aquisição de aquisição de 12.000 (doze mil)
máscaras com elástico, para as escolas municipais, em
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 047/2021.

FAVORECIDO: EVANDRO DE OLIVEWIRA BARNABÉ-ME
VALOR: R$ 11.400,00

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1655 Quinta-feira, 18 de Março de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

35

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis

SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL

LESSI

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: DAVID FERREIRA DE FREITAS

SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CARMEM MONTELO

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


